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臺北市立中崙高中(國中部)111 學年度藝術領域/表演藝術科課程計畫 

領域/科目 

□國語文□英語文□數學□社會(□歷史□地理□公民與社會)□自然科學(□理化□生物□地球科學) 

☑藝術(□音樂□視覺藝術☑表演藝術)□綜合活動(□家政□童軍□輔導)□科技(□資訊科技□生活科技) 

□健康與體育(□健康教育□體育) □本土語文(□閩南語文□閩東語文□客家語文□臺灣手語□原住民族語：          ) 

實施年級 

□7 年級  ☑8 年級 □9年級 

☑上學期 ☑下學期 (若上下學期均開設者，請均註記) 

教材版本 
□選用教科書: 康軒  版             

□自編教材  (經課發會通過) 
節數 學期內每週   1  節(科目對開請說明，例：家政與童軍科上下學期對開) 

領域核心素養 

藝-J-A1:參與藝術活動，增進美感知能。 

藝-J-A3:嘗試規劃與執行藝術活動，因應情境需求發揮創意。 

藝-J-B1:應用藝術符號，以表達觀點與風格。 

藝-J-B2:思辨科技資訊、媒體與藝術的關係，進行創作與鑑賞。 

藝-J-B3:善用多元感官，探索理解藝術與生活的關聯，以展現美感意識。 

藝-J-C2:透過藝術實踐，建立利他與合群的知能，培養團隊合作與溝通協調的能力 

藝-J-C3:理解在地及全球藝術與文化的多元與差異。 

課程目標 

依據課程內容帶領學生認識相聲的形式、說逗學唱、特色及舞臺道具，並且了解相聲中製造笑點的類型以及相聲劇本的結構及生活素養。關於舞蹈的部分，引導學生欣賞芭蕾

舞劇與芭蕾動作、以及讓學生認識芭蕾發展的歷史並體驗學習芭蕾動作。課程中電影教學部份，讓學生透過認識電影特點、電影鏡頭與攝影機運動，了解電影與生活的連結，

並練習撰寫分鏡腳本與影片拍攝製作。另外還有體驗廣告製作，引導學生認識創意廣告的定義與內涵，理解廣告表現手法，透過創意策略，學習創作創意廣告，激發想像力與

創造力。關於課本的即興表演內容，帶領學生認識中西方即興表演活動、集體即興創作、即興劇場、接觸即興，並讓學生實際體驗即興創作。在中國舞蹈方面，引導學生認識

中國舞蹈的起源、分類與特色，賞析中國舞蹈藝術之美並體驗中國舞蹈的基本功與舞姿。在傳統戲曲部分，帶領學生認識臺灣傳統戲曲的種類與內涵、臺灣歌仔戲及客家戲的

發展及表演內涵，並實際體驗戲曲的身段與水袖表演。最後，在音樂劇單元中讓學生認識音樂劇的起源與特色，欣賞歌舞片、音樂劇中常見的舞蹈類型，並理解音樂劇作品中

舞蹈的功能。 

學習進度 

週次 

單元/主題 

名稱 

可分單元合併數週整合敘寫或

依各週次進度敘寫。 

學習重點 

評量方法 議題融入實質內涵 
跨領域/科目

協同教學 
學習 

表現 

學習 

內容 
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第一

學期 

第 1-5週 

   

第九課  

藝起話相聲 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 1-Ⅳ-3:能連結其他藝術並創作。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-1:能運用劇場相關技術，有計畫地排練與展演。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

音 E-Ⅳ-1:多元形式歌曲。基礎歌唱技巧，如：發聲技巧、表情

等。 

音 E-Ⅳ-2:樂器的構造、發音原理、演奏技巧，以及不同的演奏

形式。 

音 E-Ⅳ-4:音樂元素，如：音色、調式、和聲等。 

音 A-Ⅳ-1:器樂曲與聲樂曲，如：傳統戲曲、音樂劇、世界音

樂、電影配樂等多元風格之表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建

立與表演、各類型文本分析與創作。 

表 E-Ⅳ-3:戲劇、舞蹈與其他藝術元素的結合演出。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-2:應用戲劇、應用劇場與應用舞蹈等多元形式。樂曲。

各種音樂展演形式，以及樂曲之作曲家、音樂表演團體與創作背

景。 

音 A-Ⅳ-2:相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂

術語，或相關之一般性用語。 

音 A-Ⅳ-3:音樂美感原則，如：均衡、漸層等。 

音 P-Ⅳ-1:音樂與跨領域藝術文化活動。 

音 P-Ⅳ-2:在地人文關懷與全球藝術文化相關議題。 

1.發表評量 

2.表現評量 

3.實作評量 

4.態度評量 

5.欣賞評量 

6.討論評量 

【品德教育】 

品 J1:溝通合作與和諧人際

關係。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

國文 

第 6週 

   

第十課 

輕靈優雅的迴旋 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、 技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-2:在地及各族群、東西方、傳統與當代表演藝術之類

型、代表作品與人物。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.學生互評 

3.發表評量 

4.表現評量 

5.實作評量 

6.態度評量 

7.欣賞評量 

8.討論評量 

【性別平等教育】 

性 J3:檢視家庭、學校、職

場中基於性別刻板印象產生

的偏見與歧視。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

視覺藝術 

音樂 

第 7  週

 第一次段考

   

第十課 

輕靈優雅的迴旋 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、 技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-2:在地及各族群、東西方、傳統與當代表演藝術之類

型、代表作品與人物。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.學生互評 

3.發表評量 

4.表現評量 

5.實作評量 

6.態度評量 

7.欣賞評量 

8.討論評量 

【性別平等教育】 

性 J3:檢視家庭、學校、職

場中基於性別刻板印象產生

的偏見與歧視。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

視覺藝術 

音樂 

第 8-10  週

   

第十課 

輕靈優雅的迴旋 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、 技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-2:在地及各族群、東西方、傳統與當代表演藝術之類

型、代表作品與人物。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.學生互評 

3.發表評量 

4.表現評量 

5.實作評量 

6.態度評量 

7.欣賞評量 

8.討論評量 

【性別平等教育】 

性 J3:檢視家庭、學校、職

場中基於性別刻板印象產生

的偏見與歧視。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

視覺藝術 

音樂 
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第 11-13  週

   

第十一課 

走進電影世界 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 1-Ⅳ-3:能連結其他藝術並創作。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 3-Ⅳ-3:能結合科技媒體傳達訊息，展現多元表演形式的作品。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-3:戲劇、舞蹈與其他藝術元素的結合演出。 

表 A-Ⅳ-2:在地及各族群、東西方、傳統與當代表演藝術之類

型、代表作品與人物。 

表 P-Ⅳ-3:影片製作、媒體應用、電腦與行動裝置相關應用程

式。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.態度評量 

3.欣賞評量 

4.討論評量 

【生命教育】 

生 J7:面對並超越人生的各

種挫折與苦難，探討促進全

人健康與幸福的方法。 

視覺藝術 

音樂 

第 14  週

 第二次段考

   

第十一課 

走進電影世界 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 1-Ⅳ-3:能連結其他藝術並創作。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 3-Ⅳ-3:能結合科技媒體傳達訊息，展現多元表演形式的作品。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-3:戲劇、舞蹈與其他藝術元素的結合演出。 

表 A-Ⅳ-2:在地及各族群、東西方、傳統與當代表演藝術之類

型、代表作品與人物。 

表 P-Ⅳ-3:影片製作、媒體應用、電腦與行動裝置相關應用程

式。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.態度評量 

3.欣賞評量 

4.討論評量 

【生命教育】 

生 J7:面對並超越人生的各

種挫折與苦難，探討促進全

人健康與幸福的方法。 

視覺藝術 

音樂 

第 15  週

   

第十一課 

走進電影世界 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 1-Ⅳ-3:能連結其他藝術並創作。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 3-Ⅳ-3:能結合科技媒體傳達訊息，展現多元表演形式的作品。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-3:戲劇、舞蹈與其他藝術元素的結合演出。 

表 A-Ⅳ-2:在地及各族群、東西方、傳統與當代表演藝術之類

型、代表作品與人物。 

表 P-Ⅳ-3:影片製作、媒體應用、電腦與行動裝置相關應用程

式。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.態度評量 

3.欣賞評量 

4.討論評量 

【生命教育】 

生 J7:面對並超越人生的各

種挫折與苦難，探討促進全

人健康與幸福的方法。 

視覺藝術 

音樂 

第 16-19  週

   

第十二課 

創意廣告新點子 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 1-Ⅳ-3:能連結其他藝術並創作。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-3:戲劇、舞蹈與其他藝術元素的結合演出。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-3:影片製作、媒體應用、電腦與行動裝置相關應用程

式。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.態度評量 

2.參與評量 

3.活動評量 

【閱讀素養教育】 

閱 J2:發展跨文本的比對、

分析、深究的能力，以判讀

文本知識的正確性。 

視覺藝術 

音樂 

第 20週 

第三次段考 

   

第十二課 

創意廣告新點子 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 1-Ⅳ-3:能連結其他藝術並創作。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-3:戲劇、舞蹈與其他藝術元素的結合演出。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-3:影片製作、媒體應用、電腦與行動裝置相關應用程

式。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.態度評量 

2.參與評量 

3.活動評量 

【閱讀素養教育】 

閱 J2:發展跨文本的比對、

分析、深究的能力，以判讀

文本知識的正確性。 

視覺藝術 

音樂 
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第二

學期 

第 1-5週 

   

第九課  

表演中的即興 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-1:能運用劇場相關技術，有計畫地排練與展演。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-1:表演團隊組織與架構、劇場基礎設計和製作。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.實作評量 

4.態度評量 

5.討論評量 

【品德教育】 

品 J8:理性溝通與問題解

決。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

綜合活動 

第 6週 

   

第九課  

表演中的即興 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-1:能運用劇場相關技術，有計畫地排練與展演。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-1:表演團隊組織與架構、劇場基礎設計和製作。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.實作評量 

4.態度評量 

5.討論評量 

【品德教育】 

品 J8:理性溝通與問題解

決。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

綜合活動 

第 7  週

 第一次段考

   

第九課  

表演中的即興 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-1:能運用劇場相關技術，有計畫地排練與展演。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-1:表演團隊組織與架構、劇場基礎設計和製作。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.實作評量 

4.態度評量 

5.討論評量 

【品德教育】 

品 J8:理性溝通與問題解

決。 

【安全教育】 

安 J7 瞭解霸凌防治的精

神。 

綜合活動 

 第 8-10  週

   

第六課  

百變的電影之聲 

音 1-Ⅳ-1:能理解音樂符號並回應指揮，進行歌唱及演奏，展現音樂美

感意識。 

音 1-Ⅳ-2:能融入傳統、當代或流行音樂的風格，改編樂曲，以表達觀

點。 

音 2-Ⅳ-1:能使用適當的音樂語彙，賞析各類音樂作品，體會藝術文化

之美。 

音 2-Ⅳ-2:能透過討論，以探究樂曲創作背景與社會文化的關聯及其意

義，表達多元觀點。 

音 3-Ⅳ-1:能透過多元音樂活動，探索音樂及其他藝術之共通性，關懷

在地及全球藝術文化。 

音 3-Ⅳ-2:能運用科技媒體蒐集藝文資訊或聆賞音樂，以培養自主學習

音樂的興趣與發展。 

音 E-Ⅳ-1:多元形式歌曲。基礎歌唱技巧，如：發聲技巧、表情

等。 

音 E-Ⅳ-4:音樂元素，如：音色、調式、和聲等。 

音 A-Ⅳ-1:器樂曲與聲樂曲，如：傳統戲曲、音樂劇、世界音

樂、電影配樂等多元風格之樂曲。各種音樂展演形式，以及樂曲

之作曲家、音樂表演團體與創作背景。 

音 A-Ⅳ-2:相關音樂語彙，如音色、和聲等描述音樂元素之音樂

術語，或相關之一般性用語。 

音 P-Ⅳ-1:音樂與跨領域藝術文化活動。 

音 P-Ⅳ-2:在地人文關懷與全球藝術文化相關議題。 

1.教師評量 

2.欣賞評量 

3.態度評量 

4.發表評量 

【生涯規畫教育】 

涯 J3:覺察自己的能力與興

趣。 

涯 J4:了解自己的人格特質

與價值觀。 

涯 J5:探索性別與生涯規畫

的關係。 

【國際教育】 

國 J6:具備參與國際交流活

動的能力。 

表演藝術 

英語 

體育 

 第 11-13  週

   

第十一課  

好戲開鑼現風華 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.態度評量 

4.欣賞評量 

【生涯規劃教育】 

涯 J11:分析影響個人生涯決

定的因素。 

【多元文化教育】 

多 J5:了解及尊重不同文化

的習俗與禁忌。 

多 J8:探討不同文化接觸時

可能產生的衝突、融合或創

新。 

音樂 

社會 
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第 14  週

 第二次段考

   

第十一課  

好戲開鑼現風華 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.態度評量 

4.欣賞評量 

【生涯規劃教育】 

涯 J11:分析影響個人生涯決

定的因素。 

【多元文化教育】 

多 J5:了解及尊重不同文化

的習俗與禁忌。 

多 J8:探討不同文化接觸時

可能產生的衝突、融合或創

新。 

音樂 

社會 

 第 15  週

   

第十一課  

好戲開鑼現風華 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.態度評量 

4.欣賞評量 

【生涯規劃教育】 

涯 J11:分析影響個人生涯決

定的因素。 

【多元文化教育】 

多 J5:了解及尊重不同文化

的習俗與禁忌。 

多 J8:探討不同文化接觸時

可能產生的衝突、融合或創

新。 

音樂 

社會 

 第 16-19  週

   

第十二課 

 輕歌曼舞演故事 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.態度評量 

4.欣賞評量 

【性別平等教育】 

性 J3:檢視家庭、學校、職

場中基於性別刻板印象產生

的偏見與歧視。 

音樂 

 

第 20週 

第三次段考 

   

第十二課 

 輕歌曼舞演故事 

表 1-Ⅳ-1:能運用特定元素、形式、技巧與肢體語彙表現想法，發展多

元能力，並在劇場中呈現。 

表 1-Ⅳ-2:能理解表演的形式、文本與表現技巧並創作發表。 

表 2-Ⅳ-1:能覺察並感受創作與美感經驗的關聯。 

表 2-Ⅳ-2:能體認各種表演藝術發展脈絡、文化內涵及代表人物。 

表 2-Ⅳ-3:能運用適當的語彙，明確表達、解析及評價自己與他人的作

品。 

表 3-Ⅳ-2:能運用多元創作探討公共議題，展現人文關懷與獨立思考能

力。 

表 3-Ⅳ-4:能養成鑑賞表演藝術的習慣，並能適性發展。 

表 E-Ⅳ-1:聲音、身體、情感、時間、空間、勁力、即興、動作

等戲劇或舞蹈元素。 

表 E-Ⅳ-2:肢體動作與語彙、角色建立與表演、各類型文本分析

與創作。 

表 A-Ⅳ-1:表演藝術與生活美學、在地文化及特定場域的演出連

結。 

表 A-Ⅳ-3:表演形式分析、文本分析。 

表 P-Ⅳ-4:表演藝術活動與展演、表演藝術相關工作的特性與種

類。 

1.教師評量 

2.發表評量 

3.態度評量 

4.欣賞評量 

【性別平等教育】 

性 J3:檢視家庭、學校、職

場中基於性別刻板印象產生

的偏見與歧視。 

音樂 

教學設施 

設備需求 

1.電腦、影音音響設備     

2.教學投影片、影音資料 

3.網路資源等。 

4.各類表演藝術用具。 

5.ipad。 

備   註  

 


